
AH Al 

RUA DR. JOSÉ RUBENS MENDES FRANÇA 

Decreto nS 6670 de 16-09-1981 

Protocolado 25 •431/81 em nome do vereador Dr* 

José Nassif Mokarzel 

Formada pela rua 21 do Jardim Carlos lourenço - 2a 

parte 

Início na rua José Burghi 

Têrnòno na rua Manuel Luiz de Souza Neto 

Jardim Carlos Lourenço 

Obs,: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal Dr. 

Francisco Amaral, 

DR. JOSÉ RUBENS MENDES FRANÇA 

0 dr- Nassif Mokarzel apresentou a seguinte justifica- 

tiva: 

"0 dr. José Rubens Mendes França, nasceu em Pinhal no 

dia 27-10-1931 e faleceu em Campinas no dia 31-07-1981, sendo casado 

com Josele de Paiva Mendes França. Foi um emérito cidadgo, que duran- 

te 15 anos exerceu o cargo de Delegado Regional Tributário de Campi- 

nas, função que muito o enobreceu em razão do cumprimento irrestrito 

do dever, sem deixar de ser educado e acessível. 0 dr. José Rubens Me: 

des Fiança conquistou o respeito e a admiração de toda a coletividade 

campineira, mercê os dotes de que era possuído, razão de entendermos 

inteiramente justa a homenagem que ora propomos'?" 



fv i • ^ 

RUA DR« JOSÉ RUBENS MENDES FRANÇA 

Sdnxara JVluaLcLpaê de Samplnas 

Estado de São Paul 

J u S T I F I C A T I V A t > 

DR. JOSfi RUBENS MENDES FRANÇA. 

NASCIDO EM PINHAL NO DIA 27/10/1931. 

I!.^LECEU EM CAMPINAS NO DIA 31/07/1981. 

JOSELE DE PAIVA MEMn 
nao deixou filhos. 

PAIVA MENDES FRANCA 

DR.JOSS RUBENS MENDES FRANÇA, foi um 

emerito cidadio, que durante 15 anos exerceu o cargo / 

de Delegado Regional Tributário em Campinas, funçSo / 

que muito o enobreceu em razio do cumprimento irrestri 

to do dever, sem deixar de ser educado e acessível. 

DR. JOSE RUBENS MENDES FRANÇA, conguis 

tou o respeito e admiração de toda a coletividade campil 

neira, mercê os dotes de que era possuído, razão de en- 

tendermos inteiramente justa, a homenagem que ora propo- 

Campitías , Q^^gôsto de 1981. 

\Á# ^ 

DR. JOSIpNÃSSIF MOKARZEL 

. J V // 

\ÍV \ - / 

. * (Denominação dada pelo de ore t© 6670 de lô-setealír0-1981» 
\ à Rua 21 do Jardim Carlçe Lourenço - 2a» parte» com ini 

clo -na Rua 20 e tirmino na Rua 40 do me ano loteamento) • 



- '• v . 'ÜOLS- 

SUA . DR. JOSÍ RUBENS MENDES FRANÇA 

\, .V 
DECRETO N.O.-6670 DE 16 DE SETEMBRO DE 1981 

DENOMINA "DR. JOSÉ RUBENS MENDES FRANÇA" 
UMA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPIN AS. 

- , 0 Prefeito do Município de Campinas, usando das atri- 
buições que lhe são conferidas pelo iterií XIX do artígo'39 do Decreto lei 
Complementar Estadual N.o. 9, de 31 de dezembro de' 1969 (Lei Organica 
dos Municípios), e •' 

CONSIDERANDO que o artigo 8o. do Decreto N.o. 3476, 

de 11 de setembro de 1969, com a redação que lhe foi dada pelo Decreto N.o. 
5690, de 14 de maio de 1979, concede 3° Executivo a prerrogativa de denomi- 
nar próprios, vias e logradouros públicos, independentemente de manifestação da 
Comissão criada para opinar sobre a matéria, desde que haja indicação de verea- 
dores integrantes da Câmara Municipal; 

rCP^ntERANDO existir indicação nos termos do referido 
diploma legal; - ... . - 

CONSIDERANDO que aos membros do Legislativo cabe 
a honrosa tarefa de colaborar com o Executivo na indicação de nomes próprios, 
vias e logradouros públicos e que seu judicioso critério de escolha é acatado 
pelo Executivo sem restrições,. - 

■ : "■ ' decreta: \ 

Artigo lo..- Fica denominada "RUA DR. JOSÉ RUBENS 
MENDES FRANÇA" a Rua 21 do Jardim Carlos Lourenço - 2a. parte, com 
início na Rua 20 e término na Rua 40 do mesmo loteamento. 

Artigo 2o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. ' 

Campinas, 16 de Setembro de 1981 

DR. FRANCISCO AMARAL 
Prefeito Municipal 

DR. CARLOS SOARES JÚNIOR 
» • • • Secretário dos Negócios jurídicos 

DR. JURAM)YR POMPEO CAMPOS FREIRE 
Secretário de Obras e Serv. Públicos 

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consul- 
toria Técnico Legislativo da Consultoria Jurídica), com os elementos constan- 
tes do protocolado k.o: 25431/81 e publicado no Departamento do Expedien- 
te do Gabinete do Prefeito, na data supra. 

DR. RUY DE ALMEIDÁ BARBOS A 
Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito 



RUA BR® JOSÉ RÜBEIS MENDES FRANÇA 

iljiaçao dada pelo decreto 6670 de 16»8etembro-198lt 

% 21 do Jardim Carlos Lourenço « 2a» parteç com lai 

aa Rua 20 e término na Eua 40 âo mesmo loteaaento®) 

Jelegado 

tributário 

Em conseqüência de uni 
enfarte, faleceu ontem m 
Camninas, o advogado Jo- 
sé Rubens Mendes França, 
cate exercia, há muitos 
anos. as funções de Delega- 
do Regional Tributário tia 
Secretaria da Fazenda, com 
sede em Campinas. Conta- 
va o extinto 51 anos d 
idade,. casado com d, Jo 
selle Mendes França, não 
deixando filhos._ Seu_ sepul- 
taniento cíar-se-á hoje, as 
10 horas, saindo o íeretro 
do velório do Cemitério 
Flamboyant, para sepultura 
perpétua da família. 

O falecimento do dr. to- 
se Rubens Mendes França 
— que tinha o seu nome^ li- 
gado a diversas instituições 
sociais e filantrópicas cia 
cidade — foi comunicado ao 
Secretário da Fazenda, que 
se fará representar nos .u- 
nemis. A notícia oe sua, 
morte repercutiu intensa- 
mente nas repartições tri- 
butárias do Estado, nas 
quais era muito conhecido 
e estimado. 

DR, JOSiS RTJBENS 
Faleceu ontem nesta cidad 
de o Dr. José ituoéns ívi 
gado Regional Tributário 
de Espirito Santo cio Pinl 
a ara. Jcsele de Paiva E 
enlace não deix«. nU o: 
gildo Francisco 3 
França. Deixa- o. : 
Deixa cunhadas c " 
ee-á hoje ès 10.0 
lório Santa Ri ^ v ' C 
o Cemitério Paruce iuum 

- macio em jazigo perpétuo 

IvIENDFS VttMXÇA -* 
íe com 5u —icj de ide,-' 
endes Fr, \u — Delc- 
de Crm,]-. Katural 

aal -- SP. Casado com 
tendes França, cie cujo 
s. Filho de Ilermene- 
Getmy Aecacia Mendes 
Caseniiro e Francisco.-, 

dos. Seu funeral dar- 
, ..-do o foretro do ¥e« 

.a diretamente para 
b-yant, onde será ínu- 

cia Familia, 

K ^ ^ r.n -5 

'Correi© Popolarw de Ol-ag08to~1981) 

faleeimeiito ocorrido ao dia 31-1* i ofn 88 «d». efio 4 


